安财税〔2020〕33 号

安康市财政局 安康市发展和改革委员会
关于公布全市行政事业性收费和政府性

基金目录清单的通知

各县区财政局、发改局，安康高新区、恒口示范区、瀛湖生态

旅游区财政(审计)局及相关单位，市级各有关部门：

为扎实推进党中央、国务院和省委、省政府“放管服”改革，

进一步加强和规范收费管理，切实提高收费政策透明度，根据

陕西省财政厅陕西省发展和改革委员会《关于公布全省行政事

业性收费和政府性基金目录清单的通知》（陕财办税〔2020〕10

号）要求，现将修订后的《安康市执行的政府性基金目录清单》

《安康市执行的行政事业性收费目录清单》《安康市执行的考试

文件
安 康 市 财 政 局

安康市发展和改革委员会

- 2 -

考务费目录清单》《安康市执行的涉企行政事业性收费目录清

单》(以下简称《目录清单》)予以公布。为进一步完善工作机

制，加强《目录清单》管理，现就有关事项通知如下:

一、落实工作责任。加强收费目录清单制管理，是扎实做

好“六稳”工作、落实“六保”任务的迫切要求，是落实降费

减负、优化营商环境的重要内容，也是加强收费管理、规范收

费行为的有力举措。各县区各部门要切实提高政治站位，强化

责任担当，要把目录清单管理列入收费工作检查考核的重要内

容，加强组织领导，精心筹划部署，按照职责分工，认真抓好

贯彻落实。

二、实施动态管理。本《目录清单》编制时间截止为 2020

年 9 月 1 日，此前以各种形式公布的目录清单与本《目录清单》

不符的，一律以本《目录清单》为准。所有收费项目的征收范

围、征收标准及资金管理方式等，应按照《目录清单》中注明

的文件规定执行。《目录清单》公布后，国家和省级对收费项目

有重新调整时，我们将及时动态调整，并公布执行。执行中，

对因政策变动确需调整收费政策和目录清单的,应逐级向财政、

发改部门反映，提出切实可行的政策建议，并将相关调整政策

文件由市财政、发改部门报送省财政厅、省发改委，按照规定

程序批准后，对目录清单进行调整。各县区各部门要加强沟通

协调，保持信息畅通，对涉及目录清单调整的，应做到事前沟

通、事中同步、事后联动，切实形成上下联动的目录清单管理

机制，确保目录清单常态化运行。

三、加强监督检查。收费工作分散在各个部门，涉及面广、

种类多、管理难度大，需要各地各部门通力合作、齐抓共管。

要全面公开公示。各相关单位要在门户网站、公共媒体和收费

场所等，以醒目的方式向社会公布收费项目名称、政策依据、

征收标准和投诉举报电话，主动接受社会监督。要加大宣传引

导。根据相关规定，目录清单之外的收费，一律不得执行，公

民、法人和其他组织有权拒绝缴纳。各相关部门要加强收费政

策宣传和解读，帮助缴费单位知晓政策,积极营造全社会关注并

抵制乱收费的良好氛围，确保“清单之外无收费”。要加强监督

检查。各县区财政、发改和市场监管部门要加强对目录清单执

行情况监督检查，督促各执收单位依法行政；要从严查处各种

乱收费行为，情节严重的，必须依法追究相关责任人的责任，

切实打造公开透明的“阳光收费”，确保各项降费减负政策落地

生根。

附件：1.安康市执行的政府性基金目录清单

2.安康市执行的行政事业性收费目录清单

3.安康市执行的考试考务费目录清单

4.安康市执行的涉企行政事业性收费目录清单

安康 员会

日

抄送：省财政厅、省发改委

安康市财政局办公室 2020 年 11 月 3 日印发